
 

事 務 連 絡 

令和元年６月７日 

 

日本行政書士会連合会 御中 

 

総務省自治行政局行政課  

 

 

「職務上請求書」の適正な管理及び使用について 

 

 

令和元年６月に香川県知事及び香川県議会議長より「令和元年度政府予

算等に関する政策提案・要望」が出されました。 

このうち、「人権・同和行政の推進について」に係る提案・要望項目と

して、「依然として委任状を偽造して戸籍謄本等を不正取得する事件が発

生しており、司法書士・行政書士等をはじめとする国家資格の士業に対し、

関係団体への指導、人権教育の実施など、より一層の対策を講じること」

が挙げられております。 

貴会におかれましては、「職務上請求書」の適正な管理及び使用につい

て、会員に対して周知を図るとともに偽造防止強化策等に取り組まれてい

ることと存じますが、引き続き会員等への周知徹底を図っていただく等、

「職務上請求書」の適正な管理及び使用について、取り組んでいただきま

すようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

（本件連絡先） 

総務省自治行政局行政課行政書士係 重松 

電 話：０３－５２５３－５５１０ 

ＦＡＸ：０３－５２５３－５５１１ 


